quas, eas non excludendas sed includendas esse con-
 stentur, dum scilicet spiritus per nervos & certas quas-
 dam fibrillas, quae ab origine sua ad partes corporis
 vel multum distitas integræ ducentur, usque inle-
 guntur, animæ jussa effectui daturi in musculos vol-
 vuntur. Nec insiciati fuerimus locomotivam, citò
 licet transeat, nonnunquam citra animæ mandatum
 & intentionem, dum animus aliorum its est distra-
 tus, ut nobis insciis promoveatur, exerceri. Qui ita
 que seriâ estimatione, quid in hanc partem subjici-
 at experientia, pensat, quin similitudini, quâ vigilia
 cum aquæ in mari vel flumine fluxu componitur,
 seu plausibili adnuere velit ac possit, animi non somus
 incerti; deprehendit n. quod vigilantes objecta,
 quæ visu concipi possunt, contemplentur, sonos pa-
 tulis recipient auribus, à tactilibus quod moveantur,
 sensibusque internis, subtiliorum ministeriorum fa-
 mulis, non parcant. Quis vero hæc sine spirituum a-
 nimalium iodesinenti per meatus suos cursu expediri
 augurabitur? Somnum a. è contrario in hoc colloca-
 mus, quod sensu omnes externi, & ex internis com-
 munis, quasi ligati pristinis seje abdicant obsequiis.
 Quod cum ex his, quibus hæc subjicimus, quodan-
 tenus eloceat, ne Κορινθη διεφθαρεται hæc
 ce notasse sat sit: Verisimile nempè esse cerebri glan-
 dulam inter dormiendum fore minorem, ventriculos
 cerebri & plexus foramina compressiona ac angustiora,
 omnes cerebri fibras laxiores & magis vietas, quam ubi
 vigilatur. Quapropter objectorum externorum actiones
 maxima ex parte ita, ut ad sensum communem non defeo-
 ratur

rantur, negliguntur, nec viciissim glandula fibras istas
 eā spirituum copiā aut motu, quō inter vigilandum, do-
 nare potis est: Spiritus scilicet ex corde in cerebrum adscen-
 sūrī inopiat multati, cum magnam eorum multitudinem
 vigilie functiones dissiparent, intercepterant, perve alias
 causas debilitarant, nec glandulam diutius turgidam
 reddere, nec cerebri ventriculos dilatare, nec plexus
 maculas distucere, nec cerebri filamenta, quo minus fa-
 riscant sibi, quodammodo inbereant, dimovere valent,
 ut objectorum impressiones recipi ab eorundem extremi-
 tate una & communicari alteri queant, siue fibris meos
 ipsis, musculos inflaturis, irreprehensus prebeatur trans-
 ius. Contingit quidem saepe numero, ut spiritus quasi
 dam fibrarum etiam dum dormimus a se invicem se-
 gregent, & quidem nonnunquam magis quam inter
 vigilandum atque nichil in musculos quosdam proflu-
 ant, eosque magis quam eorum vicinos, semper in-
 terim clausos, infleant: Unde motuum istorum, quibus
 animalia somno marcescentia subjacent sunt artifices,
 qui quandoque (quoniam spiritus, phantasiā illo tem-
 pore per objecta forinsecus non distracta, neutiquam
 exorbitant neque retroferuntur quin semitam, quam
 inclinatione ac primitate eorundem monitrice, decur-
 rent, emetisunt) melius ac hominotergas, quam si
 vigilarent, sunt. hinc somnambuli ejusmodi effecta,
 cuiusmodi vigilantes, utpote timore aliquaque adfectio-
 bus infecti, nequivent, edunt: ita tamen ut non exper-
 geant h. c. ut reliqua cerebri fibras non idem, qui
 vigilie tempore est, maneat status; quia fibrarum aliis
 ab aliis segregatis, omnes nihilominus, quae ad aures,
 oculos

oculos, allumve sensum ferunt, dum interius reliqui
operantur, possunt esse detenere atque relaxari. Proin-
de tamen si noctambulones durante adhuc somno ali-
quantis per ratiocinari, aut interrogati nec ineptè qui-
dem respondere possunt: id tamen raro atque ex ac-
cidenti solummodo contingit. Cum, si auditum usur-
parent, non videamus quā ratione dicantur dormi-
re. Nec quilibet intermissio actioni sensuum inter-
veniens pro somno estimabitur: sed illa dura-
zat, quam capillamentorum cerebri relaxatio gigavit.
Perhæpe evenit quoque, ut perfecta ratiocinatione at-
que discurso somnum illustremus; coctione namque
fermè ex toto absoluta, numerosiores spiritus ad σω-
μα καροειδες adtollendum & ne subsidat inhiben-
dum intrant, atque tunc anima, motuum suorum
domini, idem quocunque vult inclinare potest. Cum
autem dispositio, quam somnus supponit, per totum
cerebrum est æqualis, somno premimur profundiore
sue motu & somnio. Somnus proinde haud male
aque consistenti adsimilatur; scut n. aquarum par-
tes, ad palatum Neotericorum, materiæ subtilis mo-
tu cessante, arctius, quā ut alias ejusdem mate-
riæ particulas recipere possint, conjunguntur: Ita nervi
fibræ ac musculi subtilissimorum horum spirituum ē ce-
rebro & in cerebrū motū intermixantiū intertrimes-
to siccescentes motu generaliter truncati complicātur.
Hinc sensus dicuntur ligati: Ligata s. quā talia cum
motu stare non possunt. Qvia deinde in formalī no-
stro de somno conceptu, ex internis sensus commu-
nis negotia acceptabili & ad vires relaxiendas com-
posi-

posito discuti otio, diximus, ne quis sibilō explodat phantasiam & memoriam, nec eadem alto involvendae sunt silentio, adhibitā inter somnum profundum minusque profundum distinctione. Illo temporis curriculo, quo somno citra somnium fruuntur animalia, memoria est ligata: ubi vero non ita altè consopiuntur, phantasia & memoria simul sunt libera, ceteroquin dormitioni somnia intermiserent nequirent, cū his nisi phantasia & memoria opitulentur, nulla sint.

S. VIII. Cum vis cogitandi somno indulgentibus à quibusdam concessa, ab aliis verò negata eruditorum animos ad iugum effictim inflammat, eorundem argumenta ultro citroque jactata hac occasione non sunt consopienda. Toci recentiorum Philosophorum Choro in ore est: animam humanam in profundissimo somno cogitationem non eliminare; quia n. mentis essentiam in cogitando h. e. volendo, dubitando & percipiendo sitam esse magno nisu propugnant, ne avertuncaitā ejusdem per somnum quidditate, res destruatur ipsa, eodem mentis ardore totam certaminis planitiem percurrunt. Verba pro ipsis facit Claubergius. Contra quem Thomasius, ut homo cum sententia quatatur foras, insurgit, cujus potissimas rationes nunc in propositulo habebis: quoniam intellectus noster dependet à sensu, hoc cessante cessat & ille, quo sit ut in somno profundissimo intellectus quoque sit otiosus; si namque propositio illa: anima humana est substantia cogitans de actu intelligatur, ut hic emergat sensus: hominem absq; ulla intermissione naturali quadam necessitate cogitaturum, alias, si hic actus suspendatur, peritu-

rum, falsa est & principium petit. Quod si a. Claub. sub-
 intelligat potentiam, ut veram adprobaret Thomasius,
 ita tamen ut nihil inde conmodi, cœu opinatur, in senten-
 ciam Claubergianam exundaret, cum à potentia ad a.
 Etum argumentari inconsequens sit consequentia. Hinc
 esti animal non male definitur per corpus sentiens h. e. fa-
 cultate sentiendi instructum. Exinde tamen per quietem
 profundissimam sentire & alioquin perire aπροσδιορύτως
 compurares: ita hinc, quia homo est substantia cogitans
 i. e. cogitandi facultate predicta, cum semper cogitare,
 οὐκόπις ratiocinareris. Sed Thomasius audet sic ne-
 διον προσκαλεῖ, nec n. alias alacriores Neoterici, da-
 tam definitionem: animal est corpus sentiens, ne titivi-
 licio redimendam prælumentes, similitudini de figu-
 lo sumta obviciunt, cœu id palam faciet Anton. Le
 Grand (7). Fremebundus adhuc pergit Thomasius: Si
 anima, dum somnus somnium exspuens nos incessit, co-
 gitationibus sese macerat, earum somno depulso habere-
 mus conscientiam: sed falsum est consequens E. & ante-
 cedens. Ob id postmodum serio triumphat, quod Clauer-
 giu huic objectioni à se prævijs non sati fecerit tametsi
 aliquid in hac verba oblocutus est (8): Quod a cogitationū
 nocturnarum, quas dormientes habuimus, matutinō tem-
 pore non recordemur, id minimè probat nullas fuisse; so-
 lemuis enim non modo somniorum sed & cogitationum,
 quas vigilantes habuimus, haud raro obliviisci, licet in-
 terim somniasse nos, vel cogitasse certi simus: Quoties
 n. non recordamur cogitationis alicujus praterite ad sen-
 sum pertinentis, manifesto id argumento est vestigium

ejus

(7) Inst. Pb. c. de mentib. hum.; (8) Claub. Pb. Con. § 2048, c. 69

ejus distinctum vel profundum cerebro non esse impressum, quorum alterum in cerebro dormientis vel infantis facile contingit. Id ipsum secum stomachatus Thomasius ulterius: Si sub illo praetextu, quod rerum, quae tenerim aetate nobis contigerunt, oblivio nos corripere solet, de infantibus, quod cogitarent, cogitationum licet sint obliiti, licet concludere: fenestra quorumlibet portentorum commentis aperiretur. De hinc admiratione suspenditur, quod in tot hominum myriadibus multi licet extiterint, quibus vel minutissima somnia exhibuerit memoria: Nemo tamen adhuc sit datus, cui totam somni, etiam vitiorum nocturnorum ignari, vastitatem se cogitando transmisso, memoriam revolvere fuerit integrum. Dehinc iste cogitandi actus aut liber fuerit aut necessaries, sed neuter admissi potest. Nec friget Recentiorum aduersi corroboratio, cuius stamina diducit Ans: le Grand (1): Nihil nobis in somno accidere. statim inans, quod directe ab anima fit, cuius non simus conscientes, nec retrocommeare hosce loquendi modos. Nos cogitationum nostrarum esse conscientes: Et earundem in posterum meminisse; plus non requiritur ut rei alicuius recordemur, quam ut illius simus conscientes; ut non recordemur, illius species atque vestigia in cerebro nostro relinquer, ad que reflectendo nos postea recordemur: ut a. cogitemus sufficit, si nostra perceptionis seu cogitationis sinus conscientii, quod non solum dormientibus nobis accidit: sed et ipsis pueris in utero materno, cum non dubium sit multas cogitationes eis habere et eorum mentes in ideis caloris, frigoris, titillati-